
Determinazione Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale n. 665 del 27/03/2024

Pag. 1 di 5

DETERMINAZIONE N° 665 DEL 27/03/2024

Il giorno ventisette del mese di marzo dell'anno duemilaventiquattro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - AMBITO TERRITORIALE SOCIALE

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 1 DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CANONE DI LOCAZIONE ANNO 2022 – LEGGE N. 431 DEL 9 DICEMBRE
1999, ART. 11 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI FONDO NAZIONALE PER
IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE CONTRIBUTI PER L’ANNO
2022 – FONDO E COMPETENZA ANNO 2023.



Determinazione Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale n. 665 del 27/03/2024

Pag. 2 di 5

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n° 107/1991, integrato e adeguato con deliberazioni
di C.C. nn. 29/92, 118/96, 60/2000, 35/2002, 53/2004, 51/2006, 35/2010 e 88/2015;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 (11G0160)";

Visto il "Regolamento comunale sul nuovo ordinamento Settori - Servizi - Uffici", approvato con deliberazione di
G.C. n. 456/2001, integrato e modificato con deliberazioni di G.C. nn. 248/2002, 283/2002, 258/2004, 301/2007,
57/2008, 117/2008,133/2008, 268/2008, 101/2009, 224/2012 e 18/2015;

Visto il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione di C.C. n. 91 del
21/12/2015 e modificato con deliberazione di C.C. n. 109 del 28/11/2016;

Visto il “Regolamento comunale dei controlli interni”, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 10/01/2013 e
modificato con deliberazione di C.C. n. 15 del 26/01/2016;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 99 in data 11/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

Vista la delibera di Consiglio Comunale 121 in data 22/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 22/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2024/2026, assegnando le relative risorse ai responsabili di spesa;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 07/03/2024, con il quale sono stati conferiti/modificati gli incarichi
dirigenziali;

Richiamato l’art. 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento;

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per cui sul presente
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in
capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del d.lgs. n° 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il d.lgs. n° 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il d.lgs. n° 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4/2);

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L.n.190/2012 e D.P.R.
62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del
sottoscritto dirigente che adotta il presente atto;

PREMESSO che la Legge n. 431 del 9 dicembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in
particolare l'art 11, istituisce il Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione;

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 che fissa i requisiti minimi dei
conduttori per beneficiare dei contributi integrativi, nonché i criteri per la determinazione degli stessi;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 206 del 27 marzo 2006 ad oggetto “Legge n. 431 del 9 dicembre
1999, art. 11 e successive modificazioni ed integrazioni. Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni
in locazione. Approvazione bando per l'assegnazione del contributo.”



Determinazione Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale n. 665 del 27/03/2024

Pag. 3 di 5

VISTO il DM del 19/07/2021comma 4 art.1 il quale, amplia l'accesso ai contributi di che trattasi rispetto ai criteri
fissati dalla DGR 206/2006, ai soggetti in possesso di un indice della situazione economica equivalente non
superiore a 35.000,00 euro, che presentino una autocertificazione nella quale dichiarino di aver subito, in ragione
dell'emergenza Covid-19, una perdita del proprio reddito IRPEF superiore al 25%;

DATO ATTO CHE il Comune di Vibo Valentia con Determinazione n. 2589 del 31/12/2022 approvava lo schema
di Avviso Pubblico per la concessione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione Anno 2022 Fondo e
Competenza Anno 2023;

DATO ATTO CHE :
- con Decreto Dirigenziale n.1659 dell’11/02/2024 la Regione Calabria ha destinato la somma complessiva

di Euro € 269.373,82 al fine di far fronte, alle richieste di contributi locazione pervenute nell’anno 2022
Fondo e competenza anno 2023;

- la predetta somma può essere impegnata sul Cap. 7262- Miss. 08 -Prog.01 – Macr.04;

RILEVATO CHE le risorse finanziarie erogate dalla Regione Calabria non sono risultate sufficienti a soddisfare le
richieste di tutti gli aventi diritto al beneficio;

PRESO ATTO CHE il Comune per fare fronte a tali istanze di accesso al contributo, intende contribuire con
risorse proprie;

RISCONTRATO CHE le risorse necessarie a tal fine ammontano a € 12.264,36 a valere sul capitolo 3410 Titolo 1
Missione 1 Macr.03 prog. 11;

DETERMINA

- DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del
Bilancio dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate:

- € 269.373,82 quale importo complessivo liquidato dalla Regione Calabria con D.D. n.1659 dell’11/02/2024 per il
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione anno 2022 fondo e competenza anno 2023 imputandola sul
Capitolo 7262 - Miss. 08 -Prog.01 – Macr.04;

- € 12.264,36 a valere sul capitolo 3410 Titolo 1 Missione 1 Macr.03 Prog. 11 per il soddisfacimento delle ulteriori
istanze non coperte dai Fondi Regionali .

Missione 08 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 04

Capitolo 7262

Descrizione
CONTRIBUTI REGIONALI A SOSTEGNO ACCESSO ABITAZIONI IN LOCAZIONE L.431/98 .
E=3062

CUP CIG

Causale

IMPEGNO DI SPESA CANONE DI LOCAZIONE ANNO 2022 – LEGGE N. 431 DEL 9
DICEMBRE 1999, ART. 11 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI FONDO
NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE
CONTRIBUTI PER L’ANNO 2022 – FONDO E COMPETENZA ANNO 2023.

Modalità finan.

Importo con IVA 269.373,82 €

Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 03

Capitolo 3410

Descrizione ESTINZIONE DEBITI FUORI BILANCIO, PIGNORAMENTI C/O TESORERIA.

CUP CIG



Determinazione Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale n. 665 del 27/03/2024

Pag. 4 di 5

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella presente determinazione è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza;

- di trasmettere il presente atto alla sezione trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

- di dare atto che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e
D.P.R. 62/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni
gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio
imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e
proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta
l'atto finale;

- di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

Il Dirigente
Responsabile del Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale

Dott. Domenico Libero Scuglia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Causale

IMPEGNO DI SPESA CANONE DI LOCAZIONE ANNO 2022 – LEGGE N. 431 DEL 9
DICEMBRE 1999, ART. 11 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI FONDO
NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE
CONTRIBUTI PER L’ANNO 2022 – FONDO E COMPETENZA ANNO 2023.

Modalità finan.

Importo con IVA 12.264,36 €



Determinazione Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale n. 665 del 27/03/2024

Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147-bis/1
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Il Dirigente
Responsabile del Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale

Dott. Domenico Libero Scuglia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli articoli 48 comma 1, 147 bis comma 1 e 153
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO
2201 269.373,82 € 7262 2024
2202 12.264,36 € 3410 2024

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	Estratto_PropostaDeterminaImpegno1
	Estratto_PropostaDeterminaImpegno
	posizionefirma_2



